Belki de Yeni Osmanlılar tarafından tasarlanmış komisyon
programına göre Vartovyan’ın siyasi çizgisi takip edilecek ve bu
tiyatronun teknik ve materyal imkânlarından yararlanılarak asıl “Milli
Osmanlı Tiyatrosu” kurulacaktı. Bunu gerçekleştirmek ise iki yolla
mümkündü. İlki tiyatroda yaratıcı güçleri hazırlamak, ikincisi ise
tiyatro yazarlığına güç vermekti. 93

90 Diyojen, sayı 161, (9 Teşrinisani 1288/ 21 Kasım 1872), s. 2.

91 And, Osmanlı, s. 165.

92 Diyojen’de yayınlanan imzasız bir yazı eleştirilere örnek teşkil etmesi bakımından ilgi çekicidir:
“(…)Cümlenin ma'lûmu olduğu bizim de defâtla söylediğimiz üzre tiyatro denilen şey adeta bir
mekteb-i ahlaktır ve oynanılan oyunlar ise tezhib-i ahlâk için verilen derslerden ki Fransız
ahlâkını tashih için yapılmış bir oyun ise hiçbir vakit Türk ahlâk ve etvârını tashihe medar
olamaz.

yüzyıl Osmanlı-Türk Romanında Gayrimüslim İmgesi, (Ankara: Bilkent
Üniversitesi, Ekonomi ve Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 2007).

95 Osman Hamdi, İki Karpuz Bir Koltuğa Sığmaz, İstanbul, 1288/1872.

96 Mahmut Şevket Bin Bekir Naci, İddianın sonu Cinayet, Mahmud Bey Matbaası, 1310/1895.

tezi, mekânı, olay örgüsü ile “milli” olan bu metinlerin içine sınırlı bir biçimde

dâhil edilmişlerdir.

Bu çalışmanın çatısını oluşturan oyunlarda ekonomik ve siyasi

değişkenlerin belirlediği temsiliyet biçimlerinde de ahlaki yozlaşmanın

yansıtılmasında olduğu gibi yine gayrimüslimler üzerinden yapılan bir

97 Diyojen, sayı 168, (25 Teşrinisani 1288/ 7 Aralık 1872), ss. 1-3.

139 Mehmet İhsan, Ermeni Mazlumları yahut Fedakâr Bir Türk Zabiti, “İş bu kitap, Türklerle
Ermeniler arasında minel kadim caygir olan hub ve muhadenetin bir kat daha teyid ve istikrarı
maksadıyla yazılmıştır”, Sahib ve Naşiri: Kitapçı İlyas, Kanaat Kitaphanesi, Bâbıali caddesinde
numara:42, Dersaadet İkdam Matbaası, 1324/1908. (Parantez içinde verilen sayfa numaraları bu esere
aittir.)

140 1894’de Bitlis’te çıkan kanlı isyan yine kanlı bir şekilde bastırılmış, yabancı ülkeler bu durum
karşısında tepkilerini Abdülhamit’e bölgedeki Ermenilere yönelik bir ıslahat programı sunarak
göstermişlerdir.

Ermeni Mazlumları’nda çizilen coşkulu hürriyet havası yerini 31 Mart Olayı’nın

dehşetli günlerine ve olayların perde arkasındaki entrikaların yarattığı gergin bir

143 Mehmet İhsan, Hırs-ı Saltanat yahut İntikam-ı Meşru Millet, Dram 5 perde, 1 tablo, Bâbıali
Caddesinde Arşak Garoyan Matbaası, 1327/1911. (Parantez içinde verilen sayfa numaraları bu esere
aittir.)

Ağırlıklı olarak İslam felsefesi, tarih ve tasavvuf gibi alanlarda eserler veren

Ahmet Hilmi, Beyrut’ta görevli bulunduğu sırada Jön Türkler’de etkilenerek Mısır’a

147 Şehbenderzade Filibeli Ahmet Hilmi, İstibdat Vahşetleri yahut Bir Fedainin Ölümü, Facia 3 perde,
(Kostantiniyye: Müşterekü'l-Menfaa Osmanlı Şirketi Matbaası, 1326/1910) (Parantez içinde verilen
sayfa numaraları bu esere aittir.)